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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím autonomních systémů v průmyslu komerční bezpeč-

nosti, zejména dronů, jejich technického řešení, riziky a eliminací bezpečnostními složkami.

V práci je popsán současný stav použití autonomních prostředků v České Republice se za-

měřením na sektor soukromé bezpečnosti včetně rozboru legislativních požadavků. Je zde

provedena analýza modelových situací včetně vysvětlení jednotlivých specifik a možností

využití autonomních systémů v sektoru soukromé bezpečnosti, a to s ohledem na rozdílné

podmínky v provozování.
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ABSTRACT

This thesis deals with unmanned systems and their use as a part of Security industry. In par-

ticular, the thesis focuses on unmanned aerial vehicles. It analyses construction details of un-

manned systems and risks they represent and it explores methods of elimination by security

forces. The thesis describes contemporary stadium of the use of unmanned systems

in the Czech Republic and its legal background in the context of commercial security area.

Model analysis and explanation of individual specifics of the systems is completed here,

including options of its utilization in the commercial security field, with regard to different

application conditions.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá možností využití bezpilotních leteckých prostředků v průmyslu

komerční bezpečnosti. Jsou v ní definovány základní pojmy, jako jsou autonomní systémy,

bezpilotní letecké prostředky, bezpilotní letecké systémy, drony, modely letadel apod. Je zde

popsán vývoj bezpilotních letadel v leteckém průmyslu a jsou rozebrány možné aspekty je-

jich použití do budoucna. V práci je shrnuta historie nasazení bezpilotních letadel ve vojen-

ských a válečných konfliktech. Dále jsou zde představeny jednotlivé kategorie bezpilotních

prostředků, jejich výhody, nevýhody a možné využití spojené s legislativou na území České

Republiky. V práci jsou analyzovány podmínky pro nasazení bezpilotních prostředků

pro komerční průmysl a jsou v ní vyhodnoceny jednotlivé možnosti použití včetně možnosti

jejich reálného nasazení v praxi. V práci jsou dále řešeny možnosti zneužití bezpilotních

prostředků, jako je terorismus, převzetí řízení bezpilotního prostředku či narušení soukromí.

V práci jsou uvedeny způsoby detekce bezpilotních letadel pomocí detektorů, či kombino-

vaných detekčních systémů a následná likvidace bezpilotních prostředků za pomocí destruk-

tivních či nedestruktivních metod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTONOMNÍ BEZPILOTNÍ PROSTŘEDKY

Letecké bezpilotní prostředky byly kdysi jen legendou či zvěstí, které byly v tisku označeny

jako něco nového a tajemného. V dnešní době jsou samozřejmostí při použití ve válečných

konfliktech, kde provádějí speciální a nebezpečné mise a nasazují se do nich zbraně s velkou

přesností a účinností. Kromě vojenských aplikací, se pro ně našlo uplatnění i v oblasti veřej-

ných služeb, námořní a vodní záchrany, zemědělství či u integrovaného záchranného sboru.

Hlavní nevýhodou je obtížné získávání certifikace pro provoz v řízeném vzdušném prostoru.

Existuje mnoho tříd bezpilotních letounů, přičemž každá třída obsahuje nepřeberné množství

jednotlivých typů bezpilotních prostředků. Třídy obsahují letouny, které jsou svou kon-

strukcí podobné malému hmyzu, komerční prostředky pro hobby sektor, kam patří zejména

multikoptéry, bezpilotní letouny, které ke svému startu potřebují startovací rampu či prů-

zkumné prostředky sloužící v armádách, jako je například RQ-4 Global Hawk. Liší

se zejména životností, délkou letu, možností vzletu, či letovou hladinou, ve které mohou

létat. Všechny typy bezpilotních prostředků jsou schopny nést nějakou formu senzoru a pře-

dávat informace ze snímače na řídící a kontrolní jednotku. Většina z nich je dálkově řízena

a některé, momentálně experimentální typy, jsou provozovány v kontrolovaných pásmech

jako součást postupného pokroku směrem k plné autonomii. [5]

Obr. 1: Bezpilotní letadlo RQ - 4 Global Hawk [43]

Označení dron, je na poli profesionálů neodborný, spíše slangový výraz a mezi odborníky

není moc využíván. Slovo dron se dostalo do podvědomí široké veřejnosti, jejichž základnu

tvoří především piloti dronů z kategorie hobby. Za posledních několik let bylo toto slovo
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natolik rozšířeným a používaným výrazem, že jej začaly uznávat i letecké autority a díky

tomuto vývoji se stává ustáleným a oficiálním výrazem pro bezpilotní prostředky. Slovo

dron je původem z anglického slova drone, které má mnoho významů. Znamená například

trubce, vrčivý zvuk, línou osobu či trvale držený basový tón. Označení tedy má zřejmě

za příčinu specifický vrčivý zvuk, který letoun ve vzduchu vydává. Dron je tedy letecký

bezpilotní prostředek či komplexní letecký systém, který nemá na své palubě žádnou po-

sádku. Může být řízen na dálku ve vizuální vzdálenosti pilota, ale také na větší vzdálenosti,

kde již pilot neudržuje vizuální kontakt s prostředkem. Například vojenské bezpilotní pro-

středky, které operují na dálném východě, jsou řízeny na dálku až 10 000 km z míst, jakými

jsou např. USA, Německo a další státy. [3]

1.1 Definice pojmů letecký autonomní prostředek

Dnešní komerční letecké prostředky můžeme dělit do nejrůznějších kategorií. Jedním ze zá-

kladních rozdělení je rozlišení na letecké prostředky pro zábavu – hobby sekce, pro profesi-

onály – užití v komerčním průmyslu, a pro vojenské účely. [3]

1.1.1 Autonomní letadlo

Hlavní specifikací bezpilotního leteckého prostředku (autonomního letadla) je, že neumož-

ňuje zásah pilota do řízení letu. Tyto letouny nejsou ovládané pilotem, ale mají předem na-

programované řízení, elektroniku a jsou vybaveny senzory. Tyto senzory umožňují napří-

klad automatické vyhýbání se překážkám a vyhodnocení pohybu do předem plánovaného

místa bez jakéhokoliv zásahu člověka dle předem daného a schváleného letového plánu.

Tyto letouny jsou momentálně ve fázi testování a experimentů a do budoucna se plánuje

jejich využití na poli logistiky, kdy budou doručovat zásilky na předem vydefinované místo.

Tyto letouny se momentálně nesmí provozovat nikde ve světě, včetně České Republiky

ve společném vzdušném prostoru. [3]

1.1.2 Bezpilotní letecký prostředek – UAV (Unmanned Aircraft Vehicle)

Správné označení pro většinu dronů je název bezpilotní letecký prostředek (UAV). Z hle-

diska legislativy v České Republice máme přesně definováno označení Bezpilotní letadlo –

UA (Unmanned Aircraft). Jedná se o letadlo, které je určené k provozu bez pilota na palubě.

Většinou se jde o součást bezpilotního leteckého systému (UAS). Typickou charakteristikou

je samotný bezpilotní prostředek (dron), který se ve vzdušném prostoru pohybuje bez pří-

tomnosti dalších přidružených technologií. Z legislativy České Republiky tedy vyplývá,
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že bezpilotní letadlo je jakýkoliv bezpilotní prostředek s maximální vzletovou hmotností

do 20 kg. Do této kategorie nespadají modely letadel. [3]

1.1.3 Bezpilotní letecký systém – UAS (Unmanned Aircraft System)

Dle české legislativy se jedná o komplexní systém, který se skládá z bezpilotního leteckého

prostředku (UAV), řídící stanice a dalších přídavných prvků, které jsou nezbytné k letu.

Do této kategorie patří i komunikační spojení a zařízení pro start a přistání bezpilotního pro-

středku – např. startovací rampa. Jde tedy o celkový systém s příslušenstvím, který obsahuje

samotný dron a všechny další technologie, které jsou potřebné k samotnému provozu, pře-

devším o vzlet, let, přistání a komunikaci. [3]

1.1.4 Model letadla

Letadlo, které není schopné nést na své palubě člověka. Jeho základním rysem užití

je pro soutěžení, rekreační či sportovní účely a není vybaveno žádným zařízením, které

by umožňovalo automatický let na předem definované místo. Model letadla je po celou dobu

letu vizuálně kontrolován pilotem, který je vybaven vysílačem. [3]

1.2 Historie bezpilotních prostředků v letectví

Historie dronů sahá až do dob proslulého amerického vynálezce srbského původu Nikoly

Tesly. Nikola Tesla si nechal v roce 1898 patentovat vynález s názvem teleautomatizace.

Co to vlastně teleautomatizace znamená? Teleautomatizace představuje dálkové ovládání,


[…]


jich technické parametry a rozdělení do skupin dle použitelnosti. V práci je provedena ana-

lýza legislativy v České Republice ve vztahu k bezpilotním prostředkům a pravidla jejich

používání v sektoru hobby a pro podnikatelské účely. Také jsou zde uvedeny příklady a mo-

delové situace, kdy je možné bezpilotní letoun použít v průmyslu komerční bezpečnosti.

Dále se práce zabývá situacemi, ve kterých jsou bezpilotní prostředky zneužívány k ilegální

či teroristické činnosti a možnosti následné eliminace ze strany bezpečnostních složek.

V práci jsou charakterizovány základní pojmy, jako jsou autonomní bezpilotní systém, bez-

pilotní letecký prostředek, bezpilotní letecké systémy, drony, model letadla apod. Shrnut je

vývoj a historie bezpilotních prostředků v leteckém průmyslu společně s analýzou možností

jejich využití do budoucna. Uvedeny jsou také jejich výhody a nevýhody.

Na základě analýzy současného využití bezpilotních prostředků, bylo zjištěno, že za před-

pokladu dodržení stanovených legislativních podmínek dle Doplňku X, předpisu L2, je

možné využít bezpilotní prostředky v průmyslu komerční bezpečnosti. V případě sporných

situací je možné požádat Úřad pro civilní letectví o výjimku na provoz bezpilotního letounu.

Největší přínos v nasazení bezpilotních letounů byl vyhodnocen při střežení objektu,

zejména při monitorování jeho perimetru, kdy jsou dodrženy podmínky horizontálních vzdá-

leností jak od budov, tak od lidí na zemi, a to i v případě narušení perimetru možným pacha-

telem. Důležitým aspektem při provozu je dodržení podmínky dálkového ovládání bezpilot-

ního letounu pilotem na vizuální vzdálenost. Provoz plně autonomních bezpilotních letadel

je prozatím možný pouze v oblasti experimentů či testování, tudíž toto použití v dnešních

podmínkách je nutné vyloučit. Dále se nabízí možnost využití bezpilotního prostředku zása-

hovou jednotkou, která je vyslána na místo narušení či poplachu v objektu. V tomto případě

je možné využít nano drony, které jsou běžně nasazovány při vojenských zásazích. Legisla-

tiva ovšem není příznivě nakloněna k použití bezpilotního letadla v případě doprovodného

prostředku, neboť není dodržena podmínka, kdy pilot nesmí být za provozu dronu v pohybu

za pomoci dalšího dopravního prostředku. V případě monitorování sportovních či kulturních

akcí musí být opět dodržena podmínka provozu bezpilotního letounu v dostatečné horizon-

tální vzdálenosti od lidí na zemi. Pokud je tato podmínka dodržena, není porušen článek

o bezpečnosti Doplňku X a poté je možné bezpilotní prostředky provozovat. Jako nejlepším
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možným bezpilotním letounem pro účely komerční bezpečnosti byly vyhodnoceny kvadro-

koptéry, jejichž start je kolmý, jsou lépe ovladatelné a manévrovatelné než jiné typy bezpi-

lotních letadel.

V práci byly analyzovány možnosti zneužití bezpilotních prostředků pro ilegální a teroris-

tickou činnost, jako jsou narušení soukromí, teroristické útoky, průmyslová špionáž či hac-

king, přeprava ilegálního zboží přes státní hranice či do nápravných zařízení, případně odci-

zení bezpilotního prostředku za pomoci převzetí kontroly nad ním. Bylo zjištěno, že díky

velkému množství zařízení, které je určeno k detekci bezpilotních prostředků, je možná

účinná obrana proti útokům a případně jim předcházet. K detekci bezpilotních letadel jsou

běžně používány radiolokátory, akustické či termografické detektory případně kombinovaná

zařízení, která zajišťují přesnější detekci nebezpečného stroje. Jejich následná eliminace je

možná pomocí destruktivních či nedestruktivních metod s minimalizací škod na majetku,

zdraví či životech lidí. V práci bylo vyloučeno použití protiletadlové techniky pro eliminaci

malých, komerčně využívaných, bezpilotních letadel. Naopak byla kladně vyhodnocena

možnost eliminace pomocí střelných a laserových zbraní či nedestruktivní likvidace pomocí

zachycení do sítě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UAV Bezpilotní letecký prostředek (Unmanned Aircraft Vehicle).

ÚCL Úřad pro civilní letectví.

UA Bezpilotní letadlo (Unmanned Aircraft).

UAS Bezpilotní letecký systém (Unmanned Aircraft System).

RC Vysílač (Remote Controller).

GPS Polohové zařízení (Global Positioning System).

FPV Kamera v přední části bezpilotního letadla (First Person View).

ATZ Letištní provozní zóna neřízeného letiště (Aerodrome Traffic Zone)

RMZ Aktivovaná oblast s povinným radiovým spojením (Radio Mandatory Zone).

AFIS Letištní informační služba (Aerodrome Flight Information Service)

CTR Řízený okrsek letiště (Control Zone).

MCTR Řízený okrsek vojenského letiště (Military Control Zone).

AIP Letecká informační příručka (Aeronautical Information Publication).

OP Ochranná pásma letišť.

G/E Označení třídy vzdušného prostoru.

ARP Vztažný bod letiště (Aerodrome Reference Point).

AMSL Nadmořská výška (Above Mean Sea Level).

LKR Omezený prostor (Restricted Area).

LKP Zakázaný prostor (Prohibited Area).

LKD Nebezpečný prostor (Dangerous Area).

TSA Dočasně vyhrazený prostor Temporary Segregated Area).

TRA Dočasně vymezený prostor (Temporary Reserved Area).

AGL Nad úrovní země (Above Ground Level).

ÚZPLN Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod.
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