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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predložená práca pojednávala o aktuálnej téme využívania dronov v priemysle komerčnej

bezpečnosti. Teoretická časť práce vytvorila vhodný a požadovaný základ pre praktickú časť práce

v optimálnom rozsahu. Prínosom praktickej časti práce je širšia diskusia a analýza možného

zneužitia bezpilotných prostriedkov s väzbou na prístupy k zneškodneniu týchto prostriedkov. Práca

je po obsahovej a formálnej stránke na vysokej úrovni a spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto

ju odporúčam k obhajobe bez doplňujúcich otázok.
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